Civitatis nostre Koloswariensis. vt eisdem superinde opportune providere. 
et a talibus impedimentis. et perturbacionibus eorundem eosdem liberare et 
indempnitati eiusdem Ciuitatis nostre consulere dignaremur, Nos igitur qui 
ex debito Regiminis nostri officio tenemur cunctos fideles Subditos nostros 
in tranquilla pace conseruare, ac a talibus indebitis et quidem quottidianis 
vexacionibus atque impedimentis prout debemus eliberare. Accepta et ad-
missa Supplicacione dictorum exponencium. Nolentes vt ipsa Ciuitas nostra 
et Incole eiusdem taliter Iniuste et preter Juris ordinem de cetero per 
quospiam vexentur. seu impediantur. Id eisdem Ciuibus. Incolis. et tóti 
Communitati dicte Ciuitatis nostre Koloswariensis duximus graciose annuen-
dum et concedendum, prout eciam in similibus et alys casibus. causis et 
negotys per Serenissimos condam dominos Mathiam, ac alios Reges Regni 
Hungarie predecessores scilieet nostros felicium recordacionum mediantibus 
Literis ipsorum superinde confectis et per Maiestatem nostram eciam 
eisdem graciose confirmatis dictis exponentibus concessum esse intelligimus, 
ut ipsi tales Nobiles ac eciam alterius condicionis Homines eisdem exponen
tibus aut alteri eorundem de cetero huiuscemodi inurias. dampna. uerbera-
ciones. wlneraciones, et Hominum interempciones, seu domorum Inuasiones 
spoliaque et quevis mala eisdem committentes et inferentes, Coram fidelibus 
nostris Spectabili et Magnifico Petro Comite de Bozyn et de sancto Georgio 
Judice Curie nostre Moderno futurisque Waywodis ac Wice waywodis dicta-
rum parcium Regni nostri Transsilvanarum Jure mediante reaquirere, Ta-
lesque Nobiles ac eciam alterius condicionis Homines per Literas suas in 
presentiam eorundem pro premissis actibus potentiarys in causam convenire 
valeant. atque possint, Immo annuimus et concedimus presencium per 
Vigorem, Quo circa Vobis fidelibus nostris prefatis Comiti Petro Comiti de 
Bozyn et de sancto Georgio moderno futurisque Waywodis, nec non Wice 
Waywodis predictarum parcium Regni nostri Transsiluanarum presentibus 
et futuris presencium noticiam habituris, Harum serié firmissime precipien-
tes committimus et mandamus, vt postquam per ipsos exponentes aut 
eorundem alterum presencium scilieet ostensores cum presentibus fueritis 
requisiti mox et incontinenti omnes tales Nobiles ac alterius eciam condi
cionis Homines et quosvis alios malefactores et Homicidas qui eisdem expo
nentibus aut alteri eorundem modo premisso huiusmodi indebitas iniurias 
ac dampna et Homicidia in medio eorundem exponencium iam perpetrassent 
aut eciam in futurum perpetrarent et committerent per vestras Literas in 
Vestri presenciam accersiri et conuocari faciatis, quibus vt illi coram Vobis 
compareant, Jurique et Judicio vestro in hac parte astare debeant, presen
tibus firmiter [niungimus, atque ex parte eorundem dictis exponentibus 
presencium ut premittitur ostensoribus sine omni superflua dilacione verum 
et rectum Judicium debitamque Juris et iusticie Satisfactionem impendere 
et adiuinistrare módis omnibus debeatis et teneamini, Auctoritate Nostra 
Regia presentibus vobis in hac parte attributa. et iusticia mediante. Harum 
nostrarum quibus Secretum Sigillum nostrum quo vt Rex Hungarie vtimur 
est appensum. vigore et testimonio Literarum mediante, Dátum Bucle sab-

bato proximo ante festum concepcionis beatissime Marié virginis, [decz. 6.] 
Anno domini Millesimo Quingentesimo quarto Regnorum nostrorum Hun-
garie etc. Anno decimo quinto, Bohemie verő tricesimo quinto. J) 

CXCII. 

1506. 

II. Wladislaw király Kolozsvár polgárainak évenként Imre herczeg napján, úgy szintén 
Judica-vasárnapján országos vásártartási jogot ad. 

Co ppria domini Regis 
Nos Wladislaus dei grácia Rex Hungarie et Bobemie etc. Memorie 

commendamus Tenoré presencium significantes quibus expedit universis, 
Quod nos tum ad humillime supplicacionis instanciam fideliuni nostrorum 
Circumspectorum Judicis et Juratorum ceterorumque ciuium populorum et 
Hospitum. ac tocius communitatis Ciuitatis nostre Koloswariensis in parti-
bus Regni nostri Transiluanis habite : nostre propterea porrecte Maiestati, 
Tumque pro vtilitate et comodo earundem parcium nostrarum Transiluana-
rum : ac Incolarum et lnhabitatorum eiusdem Ciuitatis nostre : ad eandem 
Ciuitatem nostram Koloswaricnsem: Nundinas liberas seu fora annualia sin-
gulis festiuitatibus beati Bmerici Ducis : nec non eciam singulis dominicis 
Judica vocatis : Alysque diebus ipsas festiuitates precedentibus et sequenti-
bus : ad id scilicet necessario aptis et sufficientibus : omni Anno : omnino 
sub Hysdem libertatibus et prerogatiuis quibus Nundine libere sew fora 
annualia aliarum ciuitatum Oppidorum sew. Villarum celebrantur : perpetue 
celebrari duximas annuendum graciose et concedendun. Immo annuimus et 
concedimus presencium per vigorem, Absque tamen preiudicio Nundinarum 
sew fororum annualium liberorum aliorum, Quocirca vos vniuersos et sin-
gulos Mercatores Institores et forenses homines : atque viatores quoslibet : 
serié presencium affidamus certificamus et assecuramus, quatenus : ad pre-
dictas Nundinas liberas sew fora annualia : per nos in pretacta Ciuitate 
nostra Kolos wariensi modo premisso perpetue celebrari commissas et con-
cessa : cum omnibus Mercimonys rebusque et bonis uestris : secure libere 
et sine omni pauore et formidine rerum et bonorum ac personarum uestra-
rum veniatis properetis et accedatis : peractisque inibi cunctis negociacioni-
bus vestris : ad propria vei alia que malueritis lóca redeatis, Saluis semper 
rebus et bonis uestris remanentibus atque personis : sub nostra proteccione 
et tutela speciali. Et Hec volumus per fora et alia lóca publica vbi necesse 
fuerit : palám et manií'este proclamari, preseutibus perlectis exhibenti resti-
tutis, Dátum Bude die Dominica proxima infra Octauas Visitationis glorio-

') A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva, s kék, sárga 
és fejér selyem zsinóron függő pecséttel megerősítve. Kivül régi Írással c naiv meg
jegyzés van rajta : ,Nihil vedet.' [Faso. 1'. Nro 52.] 

sissime Marié virginis, [jul. 5.] Anno domini Millesimo Quingentesimo 
Sexto, Regnorum nostrorum Hungarie etc. Anno Sedecimo : Bohemie verő 
Tricesimo Sexto. ') 

OXCIII. a) 

1507. 

A kádár czóh alaprendszabályai. 

Nos Sigismundus Braun Judex vniuersique Jurati consules Ciuitatis liol-
Iwsarinnsis [így] Ad vniuersorum noticiam tam presencium quam futurorum 
liarum serié volumus peruenire Quod nostri venientes in presenciam Circum-
specti viri Valentinus hamer, Petrus leopoldi item altér Petrus kadar ac 
Andreas Bernliarth seniores laudabilis artis Doleatorii Magistri vnacum 
ceteris eiusdem artis magistris conciuibus nostris exhibuerunt et presenta-
uerunt nobis : queclam Registra super statutis et ordinationibus eiusdem 
Cehe : Petentes debitacum instancia : ut nos eisdeni ordinaciones et Statuta 
de verbo ad verbum in formain privilegy nostri perduceremus et redigifa-
ceremus: ut instar aliarum Ciuitatum Regalium pro laudabili Republica con-
seruare se ualerent atque possent Quoruni registrorum ut prefertur nobis 
porrectorum tenor sequitur in liec verba, Primo qui cunque in ipsam Ceham 
sew Confraternitatem artis Doleatorum ingredi voluerit habeatur idoneus 
lionestus et sufficiens a suis Parentibus vtrisque laudabiliter exortus : An-
nosque sui disciplinatus ab inicio usque finem compleuisse sit repertus 
Secundo quicunque hominum sew Adoleseentum id artificy : studere sew 
adipisci voluerit : talis in Celiam duos florenos et octo libras cere ac vnam 
Vrnani vini dare : suoque Magistro a quo ipsam artem didicerit per trés 
Annos integros cum omni obediencia famulari teneatur, Tercio neuter 
Doleatoris artificium hoc in ciuitate ista exercere et laborare audeat donec 
Cehe se conformet. Cum enim talis in ipsam celiam se cominendare uoluerit, 
trés florenos octo libras cere vnum Prandium et duas Vrnas vini offere 
debeat et teneatur. Quarto nullus magistrorum dicte artis propter vnum 
paruulum studentem et alium instar socy laborantem in preiudicium et 
dampnum aliorum Magistrorum tenere presumat : Illó eciam adiecto ut 
neuter Magistrorum Vindemiali et Autummali temporibus : homines extra-
neos Artem ipsam exercere scientibus pro vasis ligandis introducere audeat. 
Quinto Magistri ipsi cehe vniuersos alios Magistros artis nominate iuxta 
qualitatem suorum excessuum : puniendi, causas et simplices eorum statuta 
tangentes inter se diffiniendi : demptis causis que Judicem et Juratos huius 
ciuitatis concenierent et qui contra ordinationes et decreta eorum fecerint 
donec Cehe se conformaret labores interdicendi liabeant facultatem. Sexto